

Avsiktsförklaring för etablering av Saco Utbildning – ett starkt utbildningssamarbete inom Saco

Stockholm den 9 september 2020





Avsiktsförklaring för etablering av Saco Utbildning – ett starkt utbildningssamarbete inom Saco

Lärarnas Riksförbund och Sveriges Skolledarförbund har för avsikt att inom ramen för befintlig federation etablera Saco Utbildning den 1 januari 2021.

Det övergripande syftet med Saco Utbildning är att stärka arbetet med utbildningsfrågorna inom federationen, tydliggöra professionerna inom sektorn, stärka respektive förbund och därmed bidra till att skapa förutsättningar för ett utbildningsväsende av högsta tänkbara kvalitet.

Vårt mål är att alla elever ska nå sin maximala potential och för att det ska vara möjligt krävs att utbildningen är professionsstyrd och likvärdig över landet.

Federationen behöver en stark samverkan som bygger på starka förbund. Saco Utbildning kan utgöra en viktig hörnsten i att öka attraktionskraften för respektive förbund och för federationen som helhet. Avsikten är att Saco Utbildning bygger på samverkan mellan förbunden som ingår.

Förbundens avsikt är att inom ramen för Saco Utbildning ta fram en utbildningspolitisk plattform. Förbunden vill i avsiktsförklaringen peka ut några centrala områden för utbildningssektorn.

Hållbar finansiering av utbildningssektorn

Saco har gjort ett gediget analysarbete rörande problemen med välfärdens finansiering. Inom Saco Utbildning måste detta arbete kanaliseras och specificeras i relation till utbildningssektorn. Finansieringen av utbildning ska i huvudsak vara offentlig, långsiktig och hållbar.

Utbildning och erfarenhet ska löna sig

Förbunden inom Saco Utbildning delar en i grunden meritokratisk syn på betydelsen av utbildning, formell meritering men också av förtjänst och skicklighet. Inom Saco Utbildning bör det därför vara möjligt att finna en gemensam hållning gällande att, och hur, utbildning och erfarenhet ska löna sig inom utbildningssektorn. Detta stärks av att Saco som federation har ett tydligt ställningstagande att utbildning ska löna sig.

Hållbart arbetsliv

Många medlemmar inom Saco Utbildning har inte ett hållbart arbetsliv. Vissa yrken har höga sjukskrivningstal, något som vittnar om en obalanserad situation med hög arbetsbelastning. Inom Saco Utbildning bör det därför vara möjligt att finna en gemensam hållning gällande ett hållbart arbetsliv inom utbildningssektorn.

Utbildningens värde för bildning, samhället och individen

Inom Saco Utbildning råder konsensus gällande de bärande principerna för svenskt utbildningsväsende. Utbildningsväsendet ska vila på en syn att utbildning har såväl ett instrumentellt värde för samhället och individen som ett egenvärde; utbildning är värdefullt i kraft av sig självt.



Utbildningsväsendet ska vila på en meritokratisk och emancipatorisk princip. För detta krävs ett utbildningsväsende med ordning och reda.

Utbildning ska bygga på praktisk forskning och beprövad erfarenhet

En fri och välfungerande forskning är avgörande för samhällets utveckling och den grund som akademisk utbildning vilar på. All utbildning ska bygga på vetenskap och beprövad erfarenhet. Saco Utbildning kommer verka för att forskningen på ett helt annat sätt än idag genomsyrar verksamheten i skolväsendet och inte avgränsas till att vara en verksamhet för högre utbildning och forskning. Utbildningskedjan måste hålla ihop, från förskola till högre utbildning, från elev till professor.

Etableringen av Saco Utbildning

Förbunden är överens om att etableringen av Saco Utbildning bygger på en öppen och fri samverkan och att det är upp till respektive förbund att avgöra vilka delar av samverkan som är aktuella för det enskilda förbundet. Förbund som ingår i Saco Utbildning har inställningen att utbildningsfrågor är centrala för hela federationen och inte enbart för de förbund som har medlemmar inom utbildningssektorn.

Stockholm den 9 september 2020

Matz Nilsson

*Förbundsordförande
Sveriges Skolledarförbund*

Maria Andrén Bergström

*Kanslichef
Sveriges Skolledarförbund*

Åsa Fahlén

*Förbundsordförande
Lärarnas Riksförbund*

Andreas Mörck

*Kanslichef
Lärarnas Riksförbund*



En förutsättning för att vi inom federationen ska utvecklas tillsammans är en omfattande samverkan. Saco-federationen genomför just nu en framtidsutredning. I det arbetet är avgörande frågor bättre samarbetsformer, utveckling av det demokratiska arbetssättet och förbättrat påverkansarbete.

Sacos styrelse antog ett dokument i juni 2020 med rubriken *Effektivt påverkansarbete – övergripande inriktning*. Förslag på aktiviteter för bättre samarbetsformer är till exempel arbetsgrupper för särskilda områden och sektorsvisa grupper baserade på samhällsområden.

Indelningar som föreslogs i dokumentet var exempelvis grupper för förbund inom utbildning, hälsa, samhälle respektive teknik/naturvetenskap. Avsiktsförklaringen om Saco Utbildning ligger i linje med det beslutet och ska ses som ett steg i den riktningen.

Grunden för hela Saco är utbildningsgemenskap. Därför är det viktigt att Saco Utbildning löpande har dialog och samverkan med andra förbund i federationen, då utbildningsfrågorna inte enbart är angelägna för dem som har sina huvudsakliga medlemsgrupper inom utbildningsväsendet.

Saco som helhet har hållningen att all utbildning, från grundskola till högskola, ska hålla hög kvalitet. Utbildningen ska ge bildning och kunskap, tillgodose samhällets behov av kompetens samt bygga på vetenskaplig grund. Ett välfungerande skolväsende med en skola av god kvalitet är själva grunden för att skapa återväxt av kompetenta akademiker inom alla Sacos professioner.

I egenskap av ordförande för Saco stödjer jag etableringen av Saco Utbildning.

Stockholm den 9 september 2020

Göran Arrius

Ordförande

Saco